Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/01/2015

Ata no 03/15

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em

Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta

Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta

capital, o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio

Mazzardo, que saudou o Secretário-Geral José Tadeu Jacoby e a Diretora da

Assessoria Técnica Fabiane Stefani Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes.

Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr. Presidente. Foi feita a leitura e a

discussão da Ata 02/15, de 08/01/15. Colocada em regime de votação, a Ata foi

aprovada por unanimidade. Passando ao próximo item, o Sr. Presidente passou a

palavra ao Secretário-Geral que comunicou a todos que a partir de 19/01/2015, as

solicitações de baixa no CNPJ serão deferidas pela Junta Comercial. Sendo assim, a

partir desta data os pedidos de extinção de sociedade ou baixa de empresário deverão

ser protocolados juntamente com o DBE de baixa direcionado à Junta Comercial. Caso

o ato extintivo já esteja registrado pela JUCERGS, o deferimento da solicitação de baixa

do CNPJ continuará sendo realizado pela Receita Federal do Brasil. Essa nova

sistemática é uma iniciativa da Receita e abrangerá todas as Pessoas Jurídicas,

independente do porte e da existência de pendências fiscais. Colocada novamente a .M%
--... palavra à disposição o Vogal Francisco Amaral comunicou a todos que no dia de ontem

faleceu a mãe do nosso Diretor de Registro Jorge Otacílio Diehl. Nada mais a tratar, o

Sr. Presidente radeceu a presença de todos, mandando que fosse lavrada a prese

Ata, que depus :lida e aprovada, é assinada por todos. i 	-.

1 1'
‘,-- -- - "iitt

PAULO S GIO LZZARDO
Presid nte

SO LUFF
Vogal

A SALDANHA CAIAFFO
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta C ercial

JOSÉ 1W JACOBY
Secretár -Geral

DA ROSA GALVÃO
gal

FERNANDO VIANA

AR 	 G

MAR 	. DE BENEDETT
Vogal

DIONEThTM
ogik

FERNANDC,A 1 VA RI

\\\

ALEX WILLIAN ASS\ 	OUZA

ASCONI

IVÂNIO B RNA
Vogal

M RLI PE
Voga

- LO
ZÉLIO W LTON IIOCSMAN

Vogal
FABIAN EFANI FETTER

Dire ora da AT

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JOSÉ LUIZ AMARAL MACHADO
Vogal

MARCUS VINÍCIUS ANFLOR
Vogal

VANDERLEI F. LEAL
Vogal

14,1
GENI4 F. BERWANGER

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003